**27:38 Unus a dextris.** Unus a dextris per quem mortificatio significatur carnis pro cœlesti gloria: unus a sinistris, per quem iterum significatur mortificatio carnis pro aliqua mundi causa. †††

**27:39 Blasphemabant.** Prædictum erat in libro Sapientiæ Cap. 2.: **Morte turpissima condemnamus eum. Erit enim respectus in sermonibus illius. Si enim vere Filius Dei est, suscipiet illum et liberabit illum de manu contrariorum.** Quia ergo crucifigebatur, et non liberabatur, credebant illum non esse Dei Filium: propterea pendent in ligno insultant, et caput agitant: †††

**27:40 Si Filius Dei es.** Si insultantibus cedens descendenteret de cruce, virtutem patientiæ non demonstraret. §§§

**27:42 Et credemus ei.** Fraudulenta promissio: majus facit surgens de sepulcro, et non creditis: si ergo de cruce descendenteret, non crederetis. Sed hoc dæmones immiserunt; statim enim senserunt virtutem crucis, et suas vires fractas et hoc agunt ut de cruce descendat. Sed sciens hoc Dominus, permanet ut diabolum destruat.

**43** confidit in Deo: liberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia Filius Dei sum.

**44** Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei.\*

**45** A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam.†

**46** Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lamma sabacthani? hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?‡

**47** Quidam autem illic stantes, et audientes, dice-

\* **27:44 Idipsum autem et latrones.** Prius uterque blasphemavit, deinde visis signis unus credidit. Ita uterque populus Deum prius blasphemavit: sed alter signis territus poenituit, et nunc Judæos arguit. † **27:45 A sexta autem hora.** Nota, sole a centro mundi recessuro crucifigitur Dominus, quia propter peccata moritur; et Adam post meridiem cum peccasset vocem Domini audivit. Et ordo est rationis, ut quo tempore prævaricanti Adæ clausit, eo tempore poenitenti latroni januam reseret paradisi. Quod Marcus ait hora tertia crucifixisse Dominum, ideo est, ut Judæos qui se excusant, magis crucifixisse ostendat linguis, quam milites quorum manibus factum est: qui hora tertia ut crucifigetur inclamaverunt. Quando enim crucifixus est, hora erat quasi sexta, id est non adhuc plene sexta. ‡ **27:46 Et circa horam nonam.** Cum inclinata est dies ad vesperam et tepefactus est sol a fervore, passionem consummat, ostendens se mori propter peccata nostra quibus a divina luce et dilectione in hanc noctem cecidimus. Mane surrexit Dominus, docens resuscitatos in anima se esse producturum in lucem æternæ felicitatis. **Eli, Eli, lamma.** Quorum suscipit naturam, eorumdem plorat miseriam. In quo ostendit quantum ipsi flere debent qui peccant. Ne mireris verborum humilitatem et querimonias derelicti, cum formam servi sciens scandalum crucis videas.